

13 JUNI 1973



Bankdirektör Gunnar Helleroth, tv. gratulerar Fresk-chefen Jan Lundvall och hans maka Marianne till det nya byggvaruhuset.

Skall byggvaruhandeln i Östersund tas som tecken på kommande byggaktivitet i Jämtlands län så är stora saker att vänta. På en knapp vecka har två stora byggvaruhus invigts under pompa och ståt. Det senaste på tisdagskvällen då Fresks i Östersund AB officiellt slog upp portarna i Odenskog för ett byggvaruhus som kostat ca 2,5 milj. kr. i uppförande. Ett anslående "monument", om det nu går att använda ett sådant begrepp i expansiva handlingssammanhang, över en utveckling som har sitt kryddofantans ursprung i den handelsrörelse som Robert Fresk öppnade i Östersund redan 1862.

Det vore kanske fel att säga att Fresks Byggvaruhus växt upp som en svamp ur Odenskogs mylla. Det rör sig om en process som startade 1966 då företaget flyttade upp parti-handel- och byggvaru- och grovlagret i för ändamålet uppförda lokaler. Vad som nu skett är att en andra etapp blivit färdig och därmed har man kunnat kombinera grovlagret med en lika stor byggnad innehållande kontors- och personallokaler och kanske för allmänheten det väsentligaste, butikslokaler av ansevärt omfång.

Den tomta som nu disponeras är på 10.000 kvm och byggvaruhuset och grovlagret har en grundyta på 2.400 kvm. Dessutom finns kall- och grovlagret utan tak på 3.000 kvm.

Företagsstyrelsens ordf. bankdirektör Gunnar Helleroth från Sundsvall, omtalade i sitt hälsningsanförande att Fresks i dag innefattar partiförsäljning, det nya byggvaruhuset och bomiljöbutiken på Storgatan i Östersund och en liknande i Strömsund. Omsättningen ligger kring 17 milj. kr. och företaget har ca 50 anställda. Man säljer huvudsakligen byggvaror, med betoning på färg samt golv- och väggbeklädnader, och har huvudsakligen länet med vissa inbrytningar i grannlänerna som försäljningsområde. Han konstaterade f.ö. att företaget minsann har ett par år mer på nacken än den bank han chefer för.

Inte bara två år utan rent utav 52 år, berättade seniorchefen Anders Lundvall, som numera överlämnat ledningen till sonen Jan och som själv ägnar stor tid åt forskning i företagets hävdar. Det företag Robert Fresk startade 1862 har nämligen sitt ursprung i den handelsfirma som Per Wikström, anfader till senare berömd industri- och bankfamilj, startade 1810.

Anders Lundvall roade invigningsgästerna med att kåsera kring företagets historia. Och han har haft rika urkunder att botanisera i. På länssarkivet finns nämligen alla böcker och handlingar från starten 1862 fram

till första världskriget. En guldgruva för den som vill forska i Östersunds handels historia. Även senare tiders handlingar finns bevarade på samma plats men då i utrymmesbesparande urval.

Där går att läsa om jämtarnas köpvänor under 111 år. Om rysk kaviar och stenkolstjärna, om vin och kryddor, papp, cement och om vagnlaster av Ljunglöfs snus, en för företaget betydande stapelvara. Vidare om importen över Trondheim "Fritt Bonäset" vid Kallsjöns östra spets. Familjen Lundvall kom f.ö. in i bilden år 1900 då bröderna J. A. och A. W. Lundvall köpte företaget av det sterbhus som försökt driva det sedan grundaren avlidit tio år tidigare. Med tiden kom Anders Lundvall i styret och nu är tredje generationen i verksamhet.

Beträffande det nu invigda byggvaruhuset så upptar butiks- och varulagret 2.200 kvm och på överplanet finns ytterligare lagerutrymmen. Allt är ordnat enligt de moderna principer som kräver att kunden skall ha möjlighet att studera hela sortimentet och det utan att fattningsförmågan drabbas av varmgång. Det finns klart avgränsade avdelningar för huvudgrupperna i sortimentet och speciell omsorg har lagts på avdelningar för tapeter, mattor och väggbeklädnader. Det finns också en speciell "snickarbod" där kunden kan få hjälp med att säga till skivor och plattor och har man inte snickarbank hemma i pannrummet går det att få disponera en sådan också.

Man må tycka en del om den nya tidens utveckling med byggvaruhus etc. Lönsamhetsaspekten åligger ju inte kunden, men nog bör den idoga självknäparen ha anledning att glädjas. Rymliga parkeringsplatser i kombination med en till synes osinlig provkarta på alla de underbara ting och pryttlar som kan göra den mest generösa fritid meningsfull, om så dyrbar. Och det är väl just vad man bakom branschen listat ut.

# Östersunds företag (111 år gammalt) i nytt byggvaruhus

Månd. 4 febr. flyttar vi från Bomiljöbutiken, Storgatan 19

**ALLT UNDER ETT TAK**  
på Hagvägen 12  
i Odenskog

Utgående varor från Bomiljöbutiken

**REA** utförsäljes fr.o.m. 4/2 **25%**  
i Odenskog

**TAPETER - VÄV 50%**

100-talet parkeringsplatser på bekvämt lastavstånd.  
Busslinje 14, hållplats Fagerbacken/Odenskogsvägen.  
Regelbundna varutransporter inom Östersund/Frösön.

